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Abstrakt

Cílem práce je prozkoumat odolnost spolehlivostních variant šifry AES im-
plementovaných na programovatelném hradlovém poli (FPGA) firmy Altera
vůči vybraným útokům postranními kanály, konkrétně vůči útokům rozdílo-
vou odběrovou analýzou (DPA). V rámci práce byl proveden útok rozdílovou
odběrovou analýzou na nezabezpečenou implementaci šifry AES na FPGA.
Následně byl proveden útok na varianty upravené pro zvýšení odolnosti proti
poruše. Výsledky útoků byly porovnány se základní implementací šifry. Z po-
rovnání vyplývá, že použití informační redundance na úrovni operace SubBy-
tes a použití prostorové a časové redundance na úrovni algoritmu i rundy
k zabezpečení algoritmu AES proti chybám neovlivňuje počet průběhů spo-
třeby nutných k získání všech bytů klíče a tudíž ani odolnost proti útoku
pomocí rozdílové odběrové analýzy.

Klíčová slova rozdílová odběrová analýza, DPA, CPA, AES, Rijndael, FPGA,
odolnost vůči poruchám, prostorová redundance, časová redundance, infor-
mační redundance, Altera, odolnost vůči útokům
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Abstract

Aim of this work is to compare influence of Fault-Tolerance techniques on
differential power-analysis (DPA) resistance of AES cipher implemented in Al-
tera FPGA. After attacking simple variant, I attacked fault-tolerant variants
of the cipher and compared results with the simple variant. From the compa-
rison follows that the use of informational redundancy at SubBytes operation,
spatial and time redundancy at both round and algorithm level had minimal
influence on resistance against DPA, as the number of power traces necessary
to obtain the key had not changed significantly.

Keywords differential power analysis, DPA, CPA, AES, Rijndael, FPGA,
fault-tolerance, spacial redundancy, time redundancy, information redundancy,
Altera, attack-resistance
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Úvod

Algoritmus Advanced Encryption Standard (AES) je dnes jednou z nejpou-
žívanějších blokových šifer. Je využíván ve všech oblastech informatiky, od
jednoduchých čipových karet, přes vestavné systémy až po šifrování komu-
nikace na webu. Za svou popularitu vděčí především snadné implementaci
v softwaru a vysoké rychlosti v hardwaru.

Slabinou jakéhokoliv kryptografického algoritmu může být útok na jeho
fyzickou implementaci. Takovéto útoky se nazývají útoky postranními kanály.
Nevyužívají matematických slabin algoritmu, ale zaměřují se na informace,
které mohou unikat ze zařízení provádějícího algoritmus, např. teplotu, napětí,
spotřebu, čas, elektromagnetické vyzařování, apod. Při útoku je cílem najít
závislost mezi uniklými informacemi a šifrovacím klíčem. To vyžaduje fyzický
přístup k zařízení, které je cílem útoku. Ochranou může být zamezení přístupu
k zařízení, což je v případě serverů a podobných zařízení celkem snadné, ovšem
u vestavných systémů (dálková zamykání automobilů, imobilizéry) a čipových
karet (platební karty, Opencard) je to problém.

Mnohá vestavná zařízení (embedded systems) musí být spolehlivá, tedy
zabezpečená proti nežádoucímu selhání systému z důvodu nepříznivého ope-
račního prostředí. Pakliže mají být firmware nebo komunikace vestavného zaří-
zení zabezpečeny šifrováním, pak i šifrovací modul musí být spolehlivý (odolný
proti poruchám).

Cílem této práce je prozkoumat, jaký vliv má spolehlivostní architektura
šifrovacího modulu na jeho odolnost vůči útokům postranními kanály, jme-
novitě proti rozdílové odběrové analýze (differential power analysis, DPA).
Rozdílová odběrová analýza se zaměřuje na hledání vztahu mezi spotřebou
číslicového systému a klíčem. V této práci se soustředím na variantu vyu-
žívající pro vyjádření vztahu korelační koeficienty. Tato varianta se nazývá
correlation power analysis (CPA). Hlavním cílem je srovnání odolnosti proti
tomuto druhu útoku u spolehlivostních variant algoritmu AES a obyčejné im-
plementace na programovatelném hradlovém poli (field programmable gate
array, FPGA).
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Úvod

Práce je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole seznamuje čtenáře s al-
goritmem AES a principem fungování rozdílové odběrové analýzy. Ve druhé
kapitole se věnuje popisu implementační platformy, variant útoku a použitých
spolehlivostních variant. Ve třetí kapitole je popsána implementace algoritmu
AES pro čipovou kartu i pro FPGA. Dále je zde popsána implementace ná-
strojů pro samotný útok pomocí rozdílové odběrové analýzy a úpravy, které
musely být provedeny u některých spolehlivostních variant. V další kapitole
je stručně popsáno testování nástrojů pro provedení útoku a implementací al-
goritmu AES. Pátá kapitola je zaměřena na samotné provedení útoku rozdílo-
vou odběrovou analýzou proti čipové kartě a FPGA. Dále obsahuje porovnání
odolnosti jednotlivých spolehlivostních variant proti útoku pomocí rozdílové
odběrové analýzy.
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Kapitola 1
Úvod do problematiky

V této kapitole se zabývám popisem šifrovacího algoritmu AES, rozdílové od-
běrové analýzy a její aplikací na algoritmus AES. Dále také naznačuji princip
fungování spolehlivostních (Fault Tolerant) systémů.

1.1 Algoritmus AES
AES (Advanced Encrytpion Standard) je šifrovací standard vydaný americ-
kým Národním Institutem Standardů a Technologií v roce 2001 [1]. Umožňuje
použití 128, 192 nebo 256 bitových klíčů. V této práci se zabývám pouze va-
riantou se 128 bity klíče. Šifrování 128 bitovým klíčem probíhá celkem v 10
iteracích (rundách). Každá iterace je rozdělena do 4 částí, ve kterých dochází
ke změně dat. Před první iterací se otevřený text zkombinuje s klíčem. V každé
iteraci se nejprve byty mezivýsledku nahradí podle předepsané tabulky, poté se
provede jejich permutace, vynásobení a nakonec se mezivýsledek zkombinuje
s odvozeným klíčem. Algoritmus je znázorněn na obrázku 1.1.

1.1.1 SubBytes

Při této operaci jsou byty mezivýsledku šifrování nahrazeny podle určitého
pravidla. Jedná se o jediný nelineární prvek šifry [2]. Samotné nahrazení je
bijektivní zobrazení (pro každý z 256 vstupů existuje právě jeden výstup a
obráceně) a je možné ho popsat pomocí dvou matematických operací.

První operací je hledání inverze hodnoty v tělese GF (28), která existuje
pro všechny prvky tělesa (tj. hodnoty bytu), kromě 0. Pro hodnotu 0 je inverze
dodefinována jako 0.

Druhou operací je afinní transformace v těleseGF (2) definovaná předpisem
1.1.
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1. Úvod do problematiky

Transformace 10

Sifrovy text

AddRoundKey

ShiftRows

SubBytes

Transformace 9AddRoundKey

MixColumns

ShiftRows

SubBytes

Transformace 1

Klic

AddRoundKey

MixColumns

ShiftRows

SubBytes

Otevreny text

AddRoundKey

runda 10

runda 9

runda 1

Obrázek 1.1: Schéma algoritmu AES
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1.2. Spolehlivostní systémy

bi = bi ⊕ bi+4 mod 8 ⊕ bi+5 mod 8 ⊕ bi+6 mod 8 ⊕ bi+7 mod 8 ⊕ ci (1.1)

kde 0 ≤ i < 8, bi je i-tý bit nahrazovaného bytu a ci je i-tý bit bytu s hodnotou
01100011.

1.1.2 ShiftRows

V této fázi se provádí permutace bytů. Byty mezivýsledku jsou uspořádány
do matice 4 × 4. Poté se provede posun druhého řádku o tři pozice doprava,
třetího řádku o dvě pozice a čtvrtého řádku o jednu pozici. První řádek zůstává
nezměněn.

1.1.3 MixColumns

Sloupce matice vytvořené z mezivýsledku šifrování se jednotlivě vynásobí fixní
maticí o rozměru 4 × 4. Veškerá aritmetika je prováděna v tělese GF (28).
V poslední iteraci se operace MixColumns neprovádí.

1.1.4 AddRoundKey

Klíč se kombinuje s mezivýsledkem šifrování pomocí bitové operace XOR. Před
první iterací se otevřený text zkombinuje s hlavním klíčem, poté je pro každou
rundu odvozen klíč metodou popsanou ve specifikaci šifry [1].

1.2 Spolehlivostní systémy

Spolehlivostní systémy (Fault Tolerant systems) jsou systémy navrhované s cí-
lem minimalizovat riziko selhání systému v důsledku poruch vzniklých vli-

[…]

popřípadě modifikace metod popsaných v této práci.

6.2.1 Dual-rail logic

Jednou z dalších variant je například dual-rail logic (DRL), kdy je ke všem vo-
dičům vytvořen komplementární vodič [24]. Tato varianta je schopná detekovat
chybu [25]. Hammingova váha hodnot v systému je díky komplementárnosti
celého obvodu konstantní.
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6.2.2 Modifikace prostorové redundance

Další variantou, na kterou by bylo vhodné se zaměřit, je modifikace prostorové
redundance na úrovni algoritmu, zejména na variantu, kdy je šifrovací modul
replikován třikrát (triple module redundancy, TMR).

První vhodnou úpravou je ztrojení logiky pro výběr správného výsledku,
kdy každý šifrovací modul má svou jednotku, jak je znázorněno na obrázku
6.1.

VOTER_1_3

VOTER_1_2

VOTER_1_1

AES1_3

AES1_2

AES1_1

Obrázek 6.1: TMR se třemi hlasovacími jednotkami

Další variantou TMR je použití upravené logiky pro výběr správného vý-
sledku, tedy modulu VOTER_1 na obrázku 6.1, kdy jsou při poruše jednoho
modulu jeho výsledky ignorovány. Schéma je stejné jako na obrázku 6.1.

Poslední variantou je použití diverzity, tedy použití tří různých implemen-
tací šifry AES spolu se třemi hlasovacími jednotkami, jak jednoduchými, tak
těmi, které při poruše jednoho z modulů jeho výsledky ignorují. Tato varianta
je znázorněna na obrázku 6.2.

VOTER_1_3

VOTER_1_2

VOTER_1_1

AES_3

AES_2

AES_1

Obrázek 6.2: TMR s diverzitou a třemi hlasovacími jednotkami
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Cílem této práce bylo prozkoumat, jaký vliv mají hardwarové spolehlivostní ar-
chitektury na odolnost proti útoku pomocí rozdílové odběrové analýzy (DPA).

Nejprve jsem se naučil používat DPA proti vlastní implementaci algoritmu
AES na čipové kartě AVR SmartCard. K prolomení jsem potřeboval 250 na-
měřených průběhů spotřeby. Zkušenosti získané při útoku na čipovou kartu
jsem použil při útoku na FPGA.

Před samotným útokem na FPGA jsem pro účely porovnání spolehlivost-
ních variant algoritmu AES implementoval tři varianty pro FPGA platformu
Evariste III s deskou Altera Cyclone III. První varianta měla šifrovací klíč ulo-
žený jako konstantu v kódu. U druhé varianty se klíč zadával před začátkem
šifrování a byl uložen v registru. Z této varianty vychází mnou implementovaná
spolehlivostní varianta algoritmu AES, která používá paritou zabezpečený mo-
dul SubBytes, který byl převzat z bakalářské práce Tomáše Zimmerhakla.

Dále bylo třeba upravit modul Altera Cyclone III. Hlavní úprava spočívala
v odpájení blokovacích kondenzátorů. Úpravy zdroje napájení nebyly třeba,
neboť na desce jsou lineární regulátory napětí.

Útok na variantu s konstantním klíčem nebyl úspěšný. Důvodem neúspě-
chu byla zřejmě optimalizace obvodu provedená syntézním nástrojem. Útok
na další nezabezpečenou variantu s klíčem v registru byl úspěšný, protože
nahrání klíče před šifrováním znemožnilo syntéznímu nástroji optimalizaci.
U této varianty, i u všech dalších, jsem útok zopakoval padesátkrát a pro po-
rovnání odolnosti jsem zvolil medián minimálního počtu průběhů spotřeby
potřebného k získání všech bytů klíče.

U varianty s klíčem v registru využívající paritou zabezpečený modul, pře-
vzatý z bakalářské práce Tomáše Zimmerhakla se medián počtu průběhů zvý-
šil, ovšem zvýšení bylo menší, než interkvartilový rozptyl.

Po dohodě s vedoucím práce jsem se rozhodl porovnat odolnost proti útoku
pomocí DPA i u dalších spolehlivostních variant, které vytvořil Tomáš Zim-
merhakl v rámci své bakalářské práce, jejímž cílem byla implementace spo-
lehlivostních variant algoritmu AES pro FPGA. Aby byl útok možný, musel
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jsem nejprve pro tyto varianty implementovat komunikační rozhraní.
Medián počtu stop u přejaté nezabezpečené varianty, která byla použita

jako referenční pro další spolehlivostní varianty, je vyšší než u mnou imple-
mentované varianty. Rozdíl může být způsoben rozdíly v implementaci.

U variant Tomáše Zimmerhakla využívajících paritou zabezpečený modul
a prostorovou redundanci na úrovni rundy došlo k mírnému zvýšení mediánu
počtu průběhů.

K nejvýraznějším změnám v počtu průběhů vedlo ale použití časové re-
dundance na úrovni celého algoritmu i na úrovni rundy. U obou variant došlo
ke zvýšení mediánu počtu průběhů.

Jedinou variantou, u které došlo ke snížení počtu průběhů spotřeby nut-
ného k získání všech bytů klíče, je varianta zabezpečená prostorovou redun-
dancí na úrovni celého algoritmu.

Zkoumané metody pro zvýšení spolehlivosti nesnižují odolnost proti úto-
kům pomocí DPA, naopak ji některé varianty zvyšují. Změny v mediánu počtu
průběhů spotřeby byly u všech zkoumaných variant menší než interkvartilové
rozpětí, tudíž jsou tyto změny nevýznamné.

Lze tedy říci, že použití informační redundance na úrovni operace SubBy-
tes a použití prostorové a časové redundance na úrovni algoritmu i rundy
k zabezpečení algoritmu AES proti poruchám neovlivňuje významně počet
průběhů spotřeby nutných k získání všech bytů klíče a tudíž ani odolnost
proti útoku pomocí rozdílové odběrové analýzy.
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Příloha A
