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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Tato práce navazuje na dřívější práce věnující se rozdílové odběrové analýze a dále na práci věnující se spolehlivostním
variantám šifry AES. Ačkoli byla nemalá část implementace převzata z těchto prací, autor musel pro splnění zadání skloubit
znalosti návrhu hardware i software a také další znalosti vyučované až v magisterském studiu. Proto považuji zadání za
nadprůměrně náročné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo bez výhrad splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce je vysoce nadprůměrný. Práce je informačně bohatá a neobsahuje nadbytečné informace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

96 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Věcná i logická úroveň práce je velmi vysoká. Upozornil bych pouze na střídání slov průběh a stopa (kapitola 5), která jsou
zde používána ve stejném významu a jejichž střídání může čtenáře mást. Dále v sekci 3.2.3 došlo k záměně funkce or za xor.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 99 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce obsahuje jen velice malé množství překlepů, jinak není co vytknout.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Autor využívá relevantní zdroje, korektně je cituje a jejich výsledky jasně odděluje od vlastních.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Tato práce je součástí rozsáhlejšího výzkumu na KČN. Autorovy výsledky byly zpracovány do vědeckého článku, který prošel
recenzním řízením a byl úspěšně přijat na konferenci DSD 2017.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky jsou součástí širšího výzkumu, nicméně autorovy závěry by mohly být již nyní uplatňovány v praxi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Výsledky uvedené v [15] ukazují, že metody zabezpečení proti chybám mají negativní dopad na odolnost proti DPA, což je v
rozporu s autorovými výsledky. Mohl by se autor pokusit odůvodnit tento rozpor?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 99 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Zadání práce bylo nadprůměrně náročné a autor se dopracoval k požadovaným výsledkům. Práce je zpracována velice
kvalitně. Výsledky práce byly přijaty jako příspěvek na mezinárodní konferenci. S ohledem na tato fakta nelze než doporučit
práci k obhajobě a ohodnocení stupněm A.

Podpis oponenta práce: